

Q3 2024

NORDEX GROUP

Zwischenbericht für den Zeitraum
1. Januar bis 30. September 2024



KENNZAHLEN IM ÜBERBLICK

Kennzahlen Nordex Group

		01.01. – 30.09.2024	01.01. – 30.09.2023	Veränderung
Ergebnisentwicklung				
Umsatz	EUR Mio.	5.105	4.477	14,0 %
Gesamtleistung	EUR Mio.	4.847	4.424	9,6 %
EBITDA	EUR Mio.	189,5	-66,6	n/a
EBIT	EUR Mio.	55,2	-205,0	n/a
Free Cashflow	EUR Mio.	-0,4	-283,4	99,8 %
Investitionen	EUR Mio.	110,1	83,0	32,7 %
Konzernergebnis	EUR Mio.	-8,7	-333,7	97,7 %
Ergebnis je Aktie ¹	EUR	-0,04	-1,47	97,7 %
EBITDA-Marge	%	3,7	-1,5	5,5 PP
Working-Capital-Quote	%	-7,3	-10,2	2,9 PP
Bilanz per 30.09.2024 bzw. 31.12.2023				
Bilanzsumme	EUR Mio.	5.309	5.422	-2,1 %
Eigenkapital	EUR Mio.	980,3	978,1	0,2 %
Eigenkapitalquote	%	18,5	18,0	0,5 PP
Mitarbeiter				
Mitarbeiter per 30.09.		10.385	9.908	4,8 %
Personalaufwand	EUR Mio.	513,9	459,9	11,7 %
Personalaufwandsquote	%	10,1	10,3	-0,2 PP
Unternehmensspezifische Kennzahlen				
Auftragseingang Segment Projekte	EUR Mio.	4.572	4.143	10,4 %
Installierte Leistung	MW	4.981	5.537	-10,0 %

¹ Ergebnis je Aktie = auf der Basis von durchschnittlich gewichtet 236,450 Millionen Aktien (i.V.: 227,744 Millionen Aktien)

KONZERN-BILANZ

zum 30. September 2024

AKTIVA

TEUR	30.09.2024	31.12.2023
Flüssige Mittel	882.289	925.923
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	195.272	197.102
Vertragsvermögenswerte aus Projekten	795.942	780.352
Kurzfristige Vertragsvermögenswerte aus Service	8.976	8.733
Vorräte	1.101.970	1.265.691
Forderungen aus Ertragsteuern	13.519	20.205
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	104.788	101.112
Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Vermögenswerte	252.371	253.638
Kurzfristige Aktiva	3.355.127	3.552.756
Sachanlagen	521.447	554.426
Goodwill	547.758	547.758
Aktivierte Entwicklungsaufwendungen	179.585	169.785
Geleistete Anzahlungen	49	48
Sonstige immaterielle Vermögenswerte	19.100	14.071
Finanzanlagen	3.415	3.431
Anteile an assoziierten Unternehmen	99.677	82.372
Langfristige Vertragsvermögenswerte aus Service	41.800	37.243
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	27.222	48.725
Sonstige langfristige nicht finanzielle Vermögenswerte	32.148	29.774
Latente Steueransprüche	482.061	381.641
Langfristige Aktiva	1.954.263	1.869.275
Aktiva	5.309.390	5.422.031

PASSIVA

TEUR	30.09.2024	31.12.2023
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	31.005	37.137
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.653.991	1.669.273
Vertragsverbindlichkeiten aus Projekten	960.378	1.319.553
Kurzfristige Vertragsverbindlichkeiten aus Service	26.683	31.189
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	53.079	23.853
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	348.247	263.671
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten	64.876	88.784
Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	269.835	239.706
Kurzfristige Passiva	3.408.093	3.673.165
Langfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	6.500	6.500
Langfristige Vertragsverbindlichkeiten aus Service	167.505	154.755
Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	2.640	2.512
Sonstige langfristige Rückstellungen	240.504	137.664
Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten	387.744	391.001
Sonstige langfristige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	2.377	2.917
Latente Steuerschulden	113.755	75.401
Langfristige Passiva	921.024	770.750
Gezeichnetes Kapital	236.450	236.450
Kapitalrücklage	1.383.932	1.381.551
Andere Gewinnrücklagen	-10.977	-10.977
Rücklage für Cash Flow Hedges	-644	-5.038
Rücklage für Kosten der Cash Flow Hedges	1.210	56
Fremdwährungsausgleichsposten	-143.870	-145.331
Konzernergebnisvortrag	-480.115	-480.115
Konzernergebnis	-8.553	0
Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens zurechenbarer Anteil am Eigenkapital	977.433	976.596
Nicht beherrschende Anteile	2.840	1.520
Eigenkapital	980.273	978.116
Passiva	5.309.390	5.422.031

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

für den Zeitraum 1. Januar bis 30. September 2024

TEUR	01.01.2024 – 30.09.2024	01.01.2023 – 30.09.2023
Umsatzerlöse	5.105.219	4.476.829
Bestandsveränderungen und andere aktivierte Eigenleistungen	-258.025	-53.056
Gesamtleistung	4.847.194	4.423.773
Materialaufwand	-3.817.422	-3.813.910
Rohergebnis	1.029.772	609.863
Sonstige betriebliche Erträge	18.938	43.769
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-345.353	-260.273
Personalaufwand	-513.878	-459.921
Strukturkosten	-840.294	-676.425
EBITDA	189.479	-66.562
Abschreibungen	-134.286	-138.426
EBIT	55.192	-204.988
Ergebnis aus der At-Equity Bewertung	-329	-162
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	14.989	7.226
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-80.768	-105.360
Finanzergebnis	-66.108	-98.296
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-10.916	-303.284
Ertragsteuern	2.184	-30.404
Konzern-Verlust	-8.732	-333.689
Davon entfallen auf		
Gesellschafter des Mutterunternehmens	-8.553	-333.689
Nicht beherrschende Anteile	-179	0
Ergebnis je Aktie (in EUR)		
Unverwässert ¹	-0,04	-1,47
Verwässert ²	-0,04	-1,47

¹ Auf der Basis von durchschnittlich gewichtet 236,450 Millionen Aktien (i.V.: 227,744 Millionen Aktien)

² Auf der Basis von durchschnittlich gewichtet 236,450 Millionen Aktien (i.V.: 227,744 Millionen Aktien)

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

für den Zeitraum 1. Januar bis 30. September 2024

TEUR	01.01.2024– 30.09.2024	01.01.2023– 30.09.2023
Konzern-Verlust	-8.732	-333.689
Sonstiges Ergebnis		
Posten, die gegebenenfalls in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden		
Unterschied aus der Währungsumrechnung	1.461	-24.075
Cash Flow Hedges	6.462	13.832
Latente Steuern	-2.068	-4.426
Kosten der Cash Flow Hedges	1.698	-772
Latente Steuern	-543	247
Konzern-Gesamtergebnis	-1.724	-348.883
Davon entfallen auf		
Gesellschafter des Mutterunternehmens	-1.544	-348.883
Nicht beherrschende Anteile	-179	0

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

für den Zeitraum 1. Januar bis 30. September 2024

TEUR	01.01.2024– 30.09.2024	01.01.2023– 30.09.2023
Laufende Geschäftstätigkeit		
Konzern-Verlust	-8.732	-333.689
+ Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	134.286	138.426
= Konzern-Verlust zzgl. Abschreibungen	125.553	-195.263
+/- Ab-/Zunahme der Vorräte	163.721	-141.787
+/- Ab-/Zunahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.830	-15.536
+ Zunahme der Vertragsvermögenswerte aus Projekten	-15.591	-32.925
-/+ Ab-/Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-15.281	53.449
-/+ Ab-/Zunahme der Vertragsverbindlichkeiten aus Projekten	-359.176	197.058
= Aus-/Einzahlungen aus der Veränderung des Working Capitals	-224.497	60.259
- Zunahme anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-73.838	-74.626
+ Zunahme der Pensionen und ähnlichen Verpflichtungen	128	110
+/- Zu-/Abnahme der sonstigen Rückstellungen	187.416	-12.448
+ Zunahme anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	112.444	56
- Gewinn aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-1.344	-23
- Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	-14.989	-7.226
+ Erhaltene Zinsen	8.445	4.148
+ Zinsen und ähnliche Aufwendungen	80.768	105.360
- Gezahlte Zinsen/Transaktionskosten	-71.119	-86.084
-/+ Ertragsteuern	-2.184	30.404
- Gezahlte Steuern	-28.121	-22.733
+ Sonstige nicht zahlungswirksame Erträge/Aufwendungen	13.121	9.192
= Auszahlungen aus der restlichen laufenden Geschäftstätigkeit	210.727	-53.870
= Cash Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit	111.783	-188.874

TEUR	01.01.2024– 30.09.2024	01.01.2023– 30.09.2023
Investitionstätigkeit		
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens/immateriellen Anlagevermögens	5.712	3.577
– Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen/immaterielle Anlagevermögen	–110.143	–83.043
+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	4.201	333
– Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	–17.873	–15.358
+ Einzahlungen aus Investitionsfördermitteln	5.928	0
= Cash Flow aus der Investitionstätigkeit	–112.175	–94.492
Finanzierungstätigkeit		
– Gebühren für die Ausgabe von Aktien	0	–2.223
+ Aufnahme Bankkredite	774	0
– Rückzahlung Bankkredite	–6.290	–7.762
– Auszahlung aus der Tilgung von Anleihen	0	–275.000
+ Rückzahlung Unternehmensanleihe	0	275.000
+ Einzahlungen aus Wandelschuldverschreibungen	0	333.000
– Rückzahlung Leasingverbindlichkeiten	–28.486	–24.768
+ Kapitaleinlage durch nicht beherrschende Anteile	1.500	1.500
= Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit	–32.501	299.747
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands	–32.893	16.381
+ Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	925.923	633.541
– Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelbestands	–10.740	–7.740
= Finanzmittelbestand am Ende der Periode	882.289	642.184

KONZERN-EIGENKAPITAL- VERÄNDERUNGSRECHNUNG

für den Zeitraum 1. Januar bis 30. September 2024

TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Andere Gewinn- rücklagen	Rücklage für Cash Flow Hedges
01.01.2024	236.450	1.381.551	-10.977	-5.038
Einzahlungen aus Kapitalerhöhung	0	0	0	0
Mitarbeiteraktienoptionsprogramm	0	2.381	0	0
Konzern-Gesamtergebnis	0	0	0	4.394
Konzern-Verlust	0	0	0	0
Sonstiges Ergebnis				
Posten, die gegebenenfalls in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden				
Unterschied aus der Währungsumrechnung	0	0	0	0
Cash Flow Hedges	0	0	0	6.462
Latente Steuern	0	0	0	-2.068
Kosten der Cash Flow Hedges	0	0	0	0
Latente Steuern	0	0	0	0
30.09.2024	236.450	1.383.932	-10.977	-644

	Rücklage für Kosten der Cash Flow Hedges	Fremdwährungs- ausgleichs- posten	Konzern- ergebnisvortrag	Konzernergebnis	Den Gesellschaftern des Mutter- unternehmens zurechenbarer Anteil am Eigenkapital	Nicht beherrschende Anteile	Gesamt
	56	-145.331	-480.115	0	976.596	1.520	978.116
	0	0	0	0	0	1.500	1.500
	0	0	0	0	2.381	0	2.381
	1.155	1.461	0	-8.553	-1.544	-179	-1.724
	0	0	0	-8.553	-8.553	-179	-8.732
	0	1.461	0	0	1.461	0	1.461
	0	0	0	0	6.462	0	6.462
	0	0	0	0	-2.068	0	-2.068
	1.698	0	0	0	1.698	0	1.698
	-543	0	0	0	-543	0	-543
	1.210	-143.870	-480.115	-8.553	977.433	2.840	980.273

KONZERN-EIGENKAPITAL- VERÄNDERUNGSRECHNUNG

für den Zeitraum 1. Januar bis 30. September 2023

TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Andere Gewinn- rücklagen	Rücklage für Cash Flow Hedges
01.01.2023	211.946	1.282.189	-10.932	-14.360
Einzahlungen aus Kapitalerhöhung	24.504	322.229	0	0
Kosten aus Kapitalerhöhung	0	-2.222	0	0
Ertragsteuern	0	711	0	0
Mitarbeiteraktienoptionsprogramm	0	1.452	0	0
Eigenkapitalkomponente hybrides Finanzinstrument (nach Steuern)	0	61.393	0	0
Konzern-Gesamtergebnis	0	0	0	9.406
Konzern-Verlust	0	0	0	0
Sonstiges Ergebnis				
Posten, die gegebenenfalls in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden				
Unterschied aus der Währungsumrechnung	0	0	0	0
Cash Flow Hedges	0	0	0	13.832
Latente Steuern	0	0	0	-4.426
Kosten der Cash Flow Hedges	0	0	0	0
Latente Steuern	0	0	0	0
30.09.2023	236.450	1.665.752	-10.932	-4.954

	Rücklage für Kosten der Cash Flow Hedges	Fremdwährungs- ausgleichs- posten	Konzern- ergebnisvortrag	Konzernergebnis	Den Gesellschaftern des Mutter- unternehmens zurechenbarer Anteil am Eigenkapital	Nicht beherrschende Anteile	Gesamt
	803	-129.723	-461.865	0	878.059	0	878.059
	0	0	0	0	346.733	1.500	348.233
	0	0	0	0	-2.222	0	-2.222
	0	0	0	0	711	0	711
	0	0	0	0	1.452	0	1.452
	0	0	0	0	61.393	0	61.393
	-525	-24.075		-333.689	-348.883	0	-348.883
	0	0	0	-333.689	-333.689	0	-333.689
	0	-24.075		0	-24.075	0	-24.075
	0	0	0	0	13.832	0	13.832
	0	0	0	0	-4.426	0	-4.426
	-772	0	0	0	-772	0	-772
	247	0	0	0	247	0	247
	278	-153.799	-461.865	-333.689	937.242	1.500	938.742

VERSICHERUNG DER GESETZLICHEN VERTRETER

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichterstattung der Konzern-Zwischenabschluss für die ersten neun Monate zum 30. September 2024 ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt wird und dass im Konzern-Zwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Nordex SE

Rostock, im November 2024



José Luis Blanco, Vorsitzender des Vorstands



Dr. Ilya Hartmann, Vorstand



Patxi Landa, Vorstand

FINANZKALENDER, IMPRESSUM UND KONTAKT

FINANZKALENDER

Datum

27. Februar 2025	Veröffentlichung Geschäftsbericht 2024 und Analysten- und Investorenkonferenz
6. Mai 2025	Ordentliche Hauptversammlung

IMPRESSUM UND KONTAKT

Herausgeber

Nordex SE
Investor Relations
Langenhorner Chaussee 600
22419 Hamburg

www.nordex-online.com
investor-relations@nordex-online.com

Investor Relations-Team

Anja Siehler
Telefon +49 162 351 5334

Tobias Vossberg
Telefon + 49 173 457 3633

Redaktion & Text

Nordex SE, Hamburg

Fotos

Nordex SE, Hamburg

Beratung, Konzept & Design

Silvester Group
www.silvestergroup.com

Redaktioneller Hinweis

Bei allen personenbezogenen Bezeichnungen meint die gewählte Formulierung alle Geschlechter, auch wenn teilweise aus Gründen der besseren Lesbarkeit nur die männliche Form aufgeführt ist.

Disclaimer

Dieser Zwischenbericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen, die sich auf die gesamtwirtschaftliche Entwicklung, das Geschäft und die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Nordex-Konzerns beziehen. Zukunftsgerichtete Aussagen sind keine Aussagen, die Tatsachen der Vergangenheit beschreiben, und werden mitunter durch die Verwendung der Begriffe „glauben“, „erwarten“, „vorhersagen“, „planen“, „schätzen“, „bestreben“, „voraussehen“, „annehmen“ und ähnliche Formulierungen kenntlich gemacht. Zukunftsgerichtete Aussagen beruhen auf den gegenwärtigen Plänen, Schätzungen, Prognosen und Erwartungen der Gesellschaft und unterliegen daher Risiken und Unsicherheitsfaktoren, die dazu führen können, dass die tatsächlich erreichte Entwicklung oder die erzielten Erträge oder Leistungen wesentlich von der Entwicklung, den Erträgen oder den Leistungen abweichen, die in den zukunftsgerichteten Aussagen ausdrücklich oder implizit angenommen werden. Die Leser dieses Zwischenberichts werden ausdrücklich darauf hingewiesen, dass sie kein unangemessenes Vertrauen in diese zukunftsgerichteten Aussagen setzen sollten, die nur zum Datum dieses Zwischenberichts Gültigkeit haben. Die Nordex SE beabsichtigt nicht und übernimmt keine Verpflichtung, die zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren.

Nordex SE

Investor Relations
Langenhorner Chaussee 600
22419 Hamburg

www.nordex-online.com
investor-relations@nordex-online.com